
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 43452 
Καταβολή ειδικής εκλογικής αποζημίωσης στους 

δικαστικούς υπαλλήλους για την έκτακτη απα-

σχόλησή τους, κατά την προπαρασκευή και διε-

νέργεια των βουλευτικών εκλογών της 21ης Μα-

ΐου 2023. 

 ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ  ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ - ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του ν. 4270/2014 «Αρχές Δημοσιονομικής διαχεί-

ρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση Οδηγίας 2011/85/
ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143),

β) του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης των Κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133), σε συνδυασμό με το άρθρο 90 του Κώδικα νο-
μοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα 
(π.δ. 63/2005, Α’ 98),

γ) του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσω-
μάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρο-
νικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο 
της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184),

δ) του άρθρου 131 του π.δ. 96/2007 (Α’ 116), όπως τρο-
ποποιήθηκε με το άρθρο 74 του ν. 5043/2023 «Ρυθμίσεις 
σχετικά με τους Οργανισμούς Τοπικής Αυτοδιοίκησης 
α’ και β’ βαθμού - Διατάξεις για την ευζωία των ζώων 
συντροφιάς - Διατάξεις για το ανθρώπινο δυναμικό του 
δημοσίου τομέα - Λοιπές ρυθμίσεις του Υπουργείου 
Εσωτερικών και άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α’ 91).

ε) του π.δ. 26/2012 «Κωδικοποίηση σ’ ενιαίο κείμενο 
των διατάξεων της νομοθεσίας για την εκλογή βουλευ-
τών» (Α’ 57),

στ) του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και Καθορισμός των 
Αρμοδιοτήτων τους- Μεταφορά Υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 123),

ζ) του π.δ. 62/2020 «Διορισμός Αναπληρωτών Υπουρ-
γών και Υφυπουργών» 2020 (Α’ 155), η) του π.δ. 45/2023 
«Διάλυση της Βουλής, προκήρυξη εκλογής Βουλευτών 
και σύγκληση της νέας Βουλής» (Α’ 99),

θ) του π.δ. 47/2023 «Διορισμός Υπουργού Εσωτερι-
κών» (Α’ 101).

2. Την υπό στοιχεία Y70/30.10.2020 απόφαση του Πρω-
θυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή 
Υπουργό Οικονομικών, Θεόδωρο Σκυλακάκη» (Β’ 4805).

3. Τα υπ’  αρ. 3229/27.4.2023, 1049/28.4.2023, 
22207οικ./28.4.2023 και 27055/27.4.2023 έγγραφα της 
Εισαγγελίας του Αρείου Πάγου, του Αρείου Πάγου, του 
Υπουργείου Δικαιοσύνης και του Ελεγκτικού Συνεδρίου, 
αντίστοιχα.

4. Την υπό στοιχεία ΓΔΟΥΔΥ/49/15.5.2023 εισήγηση 
της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών και 
Διοικητικής Υποστήριξης του Υπουργείου Εσωτερι-
κών, σύμφωνα με την οποία η έκδοση της παρούσας 
απόφασης προκαλεί δαπάνη, η οποία θα βαρύνει τον 
προϋπολογισμό Εξόδων του Υπουργείου Εσωτερικών 
(Ειδικός Φορέας 1007-206 και ΑΛΕ 2910601056), το ύψος 
της οποίας ανέρχεται στο ποσό των επτά εκατομμυρί-
ων τετρακοσίων σαράντα πέντε χιλιάδων εκατό ευρώ 
(7.445.100,00 €).

5. Την ανάγκη παροχής έκτακτης εκλογικής εργασίας 
από υπαλλήλους του Υπουργείου Δικαιοσύνης για την 
αντιμετώπιση των αυξημένων εργασιών προπαρασκευ-
ής, διενέργειας, κ.λπ. των Βουλευτικών εκλογών της 21ης 
Μαΐου 2023.

6. Το γεγονός ότι οι προαναφερόμενες έκτακτες εκλο-
γικές εργασίες, λόγω της φύσης και του όγκου τους, δεν 
είναι δυνατόν να αντιμετωπισθούν από τους παραπά-
νω υπαλλήλους μέσα στο κανονικό ωράριο εργασίας 
τους και παρίσταται ανάγκη απασχόλησής τους πέραν 
του ωραρίου αυτού, και κατά τις εξαιρέσιμες ημέρες και 
νυκτερινές ώρες, πέραν των κυρίων καθηκόντων απα-
σχόλησής τους, αποφασίζουμε:

1. Εγκρίνουμε την καταβολή ειδικής εκλογικής αποζη-
μίωσης κατά το χρονικό διάστημα από 24.4.2023 έως και 
22.5.2023 για την παροχή έκτακτης εκλογικής εργασίας, 
στο πλαίσιο της προπαρασκευής και της διενέργειας των 
βουλευτικών εκλογών της 21ης Μαΐου 2023, σε έως έξι 
χιλιάδες τετρακοσίους εβδομήντα τέσσερις (6.474) υπαλ-
λήλους συνολικά και ειδικότερα σε:

α) Πέντε χιλιάδες εννιακόσιους τριάντα (5.930) δικαστι-
κούς υπαλλήλους και σε υπαλλήλους με σχέση εργασίας 
Ιδιωτικού Δικαίου Αορίστου Χρόνου όλων των κλάδων 
των Γραμματειών:

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

18 Μαΐου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3294

35381

(Το παρόν ΦΕΚ επανεκτυπώθηκε λόγω σφάλματος)



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ35382 Τεύχος B’ 3294/18.05.2023

του Αρείου Πάγου, της Εισαγγελίας του Αρείου Πάγου, 
των Εφετείων και Εισαγγελιών Εφετών, των Πρωτοδι-
κείων και Εισαγγελιών Πρωτοδικών, των Ειρηνοδικείων 
και Πταισματοδικείων της Χώρας, του Συμβουλίου της 
Επικρατείας, της Γενικής Επιτροπείας των Επικράτειας 
των Τακτικών Διοικητικών Δικαστηρίων, των Διοικητικών 
Εφετείων και των Διοικητικών Πρωτοδικείων της Χώρας, 
οι υπάλληλοι των Υπηρεσιών Επιμελητών Ανηλίκων και 
Κοινωνικής Αρωγής της Χώρας.

β) Εκατόν σαράντα οκτώ (148) μόνιμους υπαλλήλους 
ή με σύμβαση εργασίας αορίστου χρόνου των Εμμίσθων 
Υποθηκοφυλακείων και των Κτηματολογικών γραφείων 
Ρόδου και Κω - Λέρου καθώς και σε δέκα (10) μεταταχθέ-
ντες με αναστολή στα δικαστήρια της χώρας.

γ) Είκοσι δύο (22) μόνιμους υπαλλήλους του ΤΑΧΔΙΚ που 
υπηρετούν σε όλες τις δικαστικές υπηρεσίες της χώρας.

δ) Εκατόν είκοσι (120) υπαλλήλους της Κεντρικής Υπη-
ρεσίας του Υπουργείου Δικαιοσύνης που θα μετέχουν 
στα εκλογικά συνεργεία του Πρωτοδικείου Αθηνών και 
του Πρωτοδικείου Πειραιώς.

ε) Διακοσίους σαράντα τέσσερις (244) υπαλλήλους του 
Ελεγκτικού Συνεδρίου.

2. Η κατανομή των παραπάνω υπαλλήλων στα εκλο-
γικά συνεργεία γίνεται ως εξής:

- Στα Πρωτοδικεία του Κράτους μετέχουν οι υπάλλη-
λοι που υπηρετούν σε αυτά, οι υπάλληλοι των Εφετεί-
ων (όπου υπάρχουν), των Διοικητικών Εφετείων (όπου 
υπάρχουν), των Διοικητικών Πρωτοδικείων και των υπη-
ρεσιών Επιτρόπου Ελεγκτικού Συνεδρίου (όπου υπάρ-
χουν), οι επιμελητές ανηλίκων και Κοινωνικής Αρωγής, 
οι υπάλληλοι των Ειρηνοδικείων και Πταισματοδικείων, 
οι μόνιμοι υπάλληλοι ή με σύμβαση εργασίας αορίστου 
χρόνου των Έμμισθων Υποθηκοφυλακείων και των Κτη-
ματολογικών γραφείων, καθώς και οι υπάλληλοι του 
ΤΑΧΔΙΚ.

- Στα συνεργεία των Πρωτοδικείων του Κράτους με-
τέχουν όλοι οι υπάλληλοι που μετέχουν στα συνεργεία 
που συγκροτούνται στις Εισαγγελίες Πρωτοδικών του 
Κράτους, αν αυτό απαιτείται με βάση τις υπηρεσιακές 
ανάγκες, μετά από αίτημα του διευθύνοντος το Πρωτο-
δικείο. Με αίτημα του ίδιου, στα συνεργεία των Πρωτο-
δικείων θα μετέχουν και οι υπάλληλοι των δικαστικών 
υπηρεσιών των Πρωτοδικείων που βρίσκονται εκτός της 

έδρας της οικείας Περιφερειακής Ενότητας, μετά από 
συνεννόηση με τον Διευθύνοντα το οικείο Πρωτοδικείο.

- Στις Εισαγγελίες Πρωτοδικών του Κράτους, μετέχουν, 
οι υπάλληλοι που υπηρετούν σε αυτές και οι υπάλληλοι 
των Εισαγγελιών Εφετών (όπου υπάρχουν).

Ειδικά, στα συνεργεία των Πρωτοδικείων Αθηνών και 
Πειραιώς μετέχουν και οι υπάλληλοι του Αρείου Πάγου 
και της Εισαγγελίας αυτού, οι υπάλληλοι του Σ.τ.Ε. και 
της Γενικής Επιτροπείας της Επικράτειας των Τακτικών 
Διοικητικών Δικαστηρίων, καθώς και οι υπάλληλοι της 
Κεντρικής Υπηρεσίας του Υπουργείου Δικαιοσύνης.

3. Καθορίζουμε την ειδική εκλογική αποζημίωση για 
τον καθένα που θα συμπεριληφθεί στα συνεργεία της 
παραπάνω παραγράφου χιλίων εκατόν πενήντα ευρώ 
(1.150,00€) συνολικά, για όλο το παραπάνω διάστημα 
παροχής της έκτακτης εκλογικής εργασίας.

4. Η παροχή της προσφερόμενης πρόσθετης εκλογι-
κής εργασίας βεβαιώνεται από τους προϊσταμένους των 
οικείων δικαστηρίων.

5. Η απαιτούμενη δαπάνη για την καταβολή της εν 
λόγω εκλογικής αποζημίωσης στους ανωτέρω θα βα-
ρύνει την πίστωση του Ειδικού Φορέα 1007-206 “ΓΕΝΙΚΗ 
ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ ΚΑΙ ΟΡΓΑΝΩΣΗΣ/ΤΟΜΕΑΣ 
ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ” και ΑΛΕ 2910601056, του προϋπολογι-
σμού Εξόδων του Υπουργείου Εσωτερικών οικονομικού 
έτους 2023. Η μεταφορά της απαιτούμενης πίστωσης 
θα γίνει από τη Διεύθυνση Προϋπολογισμού και Οικο-
νομικής Διαχείρισης του Υπουργείου Εσωτερικών, στον 
Ειδικό Φορέα 1017-206 «ΔΙΚΑΣΤΗΡΙΑ» του προϋπολο-
γισμού Εξόδων του Υπουργείου Δικαιοσύνης και ΑΛΕ 
2120210001, όπου θα ολοκληρωθεί η διαδικασία με την 
εκκαθάριση και πληρωμή αυτών.

6. Η εν λόγω αποζημίωση δεν υπόκειται στις νόμιμες 
κρατήσεις καθώς και σε φορολογία εισοδήματος.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στη Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 16 Μαΐου 2023

Οι Υπουργοί

Αναπληρωτής 
Υπουργός Οικονομικών Εσωτερικών

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΣΚΥΛΑΚΑΚΗΣ ΚΑΛΛΙΟΠΗ ΣΠΑΝΟΥ           

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02032941805230002*


		2023-05-18T19:04:47+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




